
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04928 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04928 

 Del: 05/08/2020 

 Esecutivo da: 05/08/2020 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Scolastica 

 

 

 

OGGETTO:  

Determinazione a contrarre e approvazione atti di gara per la gestione del Servizio di  Assistenza 

Educativa Scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, 

frequentanti gli asili nido a gestione comunale diretta e indiretta e le scuole di ogni ordine e grado. 

Periodo di affidamento gennaio/dicembre 2021 

 

 

 

 
 

I L DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al D.U.P., bilancio finanziario, 

nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio Finanziario 2020/2022; 

 con la deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22.04.2020 immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 con Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico ad interim di 

Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione; 

 

Dato atto che per la realizzazione delle attività della Direzione Istruzione previste nel DUP 2020/22 

occorre assicurare il Servizio di Assistenza Educativa Scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di 

disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti gli asili nido comunali a gestione diretta e indiretta 

e le scuole di ogni ordine e grado; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04928 

 

Premesso che questo Servizio ha verificato che non sono al momento attive convenzioni per il Servizio 

sopra indicato sulla piattaforma Consip; 

 Ritenuto a tal fine necessario indire una procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016, allo scopo di 

aggiudicare il servizio in questione, che è ricompreso tra quelli elencati nell’allegato IX al D.Lgs. 50 /2016, 

precisando che l’appalto avrà la durata di un anno dall’avvio del servizio che si svolgerà, in base a quanto 

stabilito dal calendario educativo scolastico regionale per ciascun ordine di scuola, indicativamente per 36 

settimane. 

 

Dato atto che complessivamente si presumono necessarie n. 283.927 ore di assistenza educativa 

scolastica, comprese le ore per le riunioni e per gli incontri di cui all’art. 9 del capitolato; 

 

Considerato che la stima delle ore di cui sopra è stata effettuata sulla base delle necessità emerse durante 

il servizio svolto nel presente anno scolastico; 

 

Considerato, altresì, che dovrà essere assicurata l’assistenza educativa all’utenza dei Nidi comunali a 

gestione diretta e indiretta anche nel mese di Luglio 2021 e che in tal caso il servizio potrà essere svolto solo 

in alcune sedi  e/o con un numero ridotto di utenti; 

  

Precisato che l’aggiudicazione sarà fatta con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

sulla base di quanto disposto dall’art. 95 del citato D. Lgs.50/16; 

 

 Vista la documentazione di gara, che comprende: 

a) Bando di gara 

b) Disciplinare di gara   

c) Capitolato speciale di appalto, con All. A (A.1) -B-C-D 

d) Progetto tecnico ai sensi dell’art 23 del D.Lgs 50/16 

e) Schema di contratto; 

f) DUVRI 

g) Modulistica per offerta costituita da: 
          -  Domanda di partecipazione, generata dal sistema telematico START; 

-  Modulo AD – Altre Dichiarazioni del concorrente; 

-  Modulo di dichiarazione “DGUE” in formato editabile; 

-  Modulo di dichiarazioni impresa consorziata esecutrice ( Modulo C); 

-  Modulo di dichiarazioni impresa ausiliaria (Modulo AV); 

-  Modulo di Dichiarazione in materia di accesso; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04928 

 

-  Offerta Economica, generata automaticamente dal sistema informatico di START; 

- Dettaglio economico (Modulo DE); 

-  Modulo Dichiarazione pagamento imposta di bollo. 

h) Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 

organizzata nel settore degli appalti pubblici, approvato con Deliberazione della Giunta n. 

347/2019 e sottoscritto in data 10.10.2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni 

della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze 

 

Ritenuto pertanto di approvare il Capitolato d’Appalto con relativi allegati, il Disciplinare di Gara e il 

Bando di gara nonché gli ulteriori atti e moduli, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Dato atto che la Domanda di partecipazione e l’Offerta economica saranno generate dal sistema 

telematico START e che il Documento PASSOE, da presentare firmato da parte dei concorrenti, sarà 

generato automaticamente dal sistema AVCPASS;  

 

Dato atto, ai sensi dell'art. 71 d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che il disciplinare di gara suddetto è 

sostanzialmente conforme al Bando-tipo ANAC, con gli adattamenti connessi agli aggiornamenti normativi 

intercorsi, alla modalità telematica di svolgimento della procedura sulla piattaforma START, come 

autorizzato da ANAC nella relativa nota illustrativa; 

 

Valutato che l’importo presunto del servizio oggetto dell’appalto, individuato come base d’asta per 

la durata dell’appalto pari ad un anno, è di € 6.786.897,31 esclusa IVA, di cui oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso € 67. 197,00; 

 

Considerato che nel suddetto importo - oltre l’attività di assistenza educativa scolastica e la 

partecipazione a riunioni - sono ricompresi: l'attività di coordinamento; l'organizzazione della segreteria; 

l'onere per gli eventuali pasti consumati in orario di servizio; la fornitura dei materiali necessari allo 

svolgimento del servizio e ogni eventuale ulteriore onere diretto o indiretto a carico dell’aggiudicatario, ad 

esclusione dell'I.V.A.; 

 

 Dato atto che l’Amministrazione desumerà il costo orario del servizio dividendo il prezzo 

complessivo offerto, sommato agli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, per il numero di ore del 

servizio nel periodo di riferimento; 

 

 Dato atto che l’IVA massima prevedibile sull’importo presunto di € 6.786.897,31 corrisponde 

all’aliquota del 22% e che, quindi, la prenotazione di impegno necessaria è pari a € 8.280.014,72 IVA 22% 

compresa; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04928 

 

 

Rilevata la necessità di utilizzare le suddette somme al fine di coprire la spesa necessaria per dare inizio 

al procedimento di affidamento del servizio in parola, nel corso del quale sarà individuato il soggetto 

aggiudicatario; 

 

Considerato che la durata dell’affidamento è annuale e che alla scadenza il rapporto si intende risolto di 

diritto, senza obbligo né onere di disdetta per il Committente e che tuttavia si richiamano le disposizioni di 

cui all’art. 63, comma 5 lett. B del Dlgs n.50/2016 e ss.mm.ii., per cui la stazione appaltante si riserva la 

facoltà di affidare all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla sottoscrizione del contratto, nuovi servizi 

consistenti nella ripetizione di servizi analoghi - secondo quanto previsto nel progetto e nell’art. 2 del 

capitolato speciale d’appalto posto alla base del presente affidamento - e che, pertanto, ai sensi dell’art. 35, 

comma 4 del Codice, il valore complessivo stimato dell’appalto è pari a € 30.541.037.90 (IVA al 22% 

esclusa), per l’intera durata compreso l’importo previsto per eventuale proroga di 6 mesi; 

Preso atto di quanto previsto dall’articolo 65 del D.L.34/2020 (cd. “Decreto Rilancio”), l’Autorità 

Nazionale AntiCorruzione, con comunicato del 20 maggio 2020, ha disposto la sospensione temporanea del 

pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati per tutte le procedure di gara avviate 

dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020. 

       Dato atto che verrà costituita un’apposita commissione al fine di valutare le offerte presentate;  

       Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Dirigente del Servizio Supporto 

alla scuola dott. Valerio Cantafio Casamaggi e Direttore dell'Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa.Elisabetta Bencini P.O. Inclusione scolastica; 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e del Direttore 

dell’Esecuzione del contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura; 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 122.164,15 pari allo 1,80% (0,80% + 1%) del valore dell’appalto 

per le finalità di cui all'art. 113, comma 2, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi dell’art.9 del Regolamento 

approvato con Delibera di Giunta Comunale n.207 del 23/04/2019, in ragione del fatto che l’appalto rientra 

in quelli dell’allegato IX al DLgs 50/16 e in quanto il servizio ha un valore a base di gara superiore a € 

5.548.001,00 . 

Ritenuto di dare adeguata pubblicità alla procedura per l’affidamento del Servizio, mediante 

affissione del Bando di Gara, del Capitolato d’Appalto, del Disciplinare di Gara e dei relativi allegati 

all’Albo Pretorio del Comune di Firenze e mediante pubblicazione in Rete Civica comunale e nella Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea e su due quotidiani. 

Dato atto che il CIG è 8386604C8C 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

Visti:  

•gli artt. 107, 151, 183 e 192 del D.Lgs 267/2000 TUEL;  



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04928 

 

•il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

•art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

•l'art. 23 del Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;  

•il vigente Regolamento Comunale per l'attività Contrattuale;  

•il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

4) di avviare la procedura per l’affidamento del Servizio di Assistenza Educativa Scolastica rivolto ad 

alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti gli asili nido comunali a 

gestione diretta ed indiretta e le scuole di ogni ordine e grado, per la durata di un anno dall’avvio del 

servizio, con le modalità di scelta del contraente specificate in premessa- CIG 8386604C8C; 

 

4) di approvare il Capitolato d’Appalto con relativi allegati, il Disciplinare di Gara e il Bando di gara 

nonché gli ulteriori atti e moduli, tutti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3)  di dare atto che l’importo presunto del servizio individuato come base d’asta per il periodo 

gennaio/dicembre 2021 è di € 6.786.897,31 esclusa IVA, compresi € 67.197,00 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, e che l’IVA massima prevista è del 22%, per cui la prenotazione di impegno necessaria è 

di € 8.280.014,72, IVA 22% compresa; 

  

4) di prenotare l’impegno di spesa di €. 8.280.014,72 (compresa IVA 22%), necessario per dare inizio al 

procedimento di gara, così suddiviso: 

- €.6.786.897,31 sul cap.27320/21 

- € 1.493.117,41 sul cap.27345/21 (dandosi atto che l’importo sul capitolo 27345/21 verrà 

spostato sui fondi regionali e statali provenienti dalla Città metropolitana a seguito del  

decreto di assegnazione fondi);  

 

5) di prenotare l’impegno di spesa di € 122.164,15 pari allo 1,80% (0,80% + 1%) (cb 2882) del valore 

dell’appalto per le finalità di cui all'art. 113, comma 2, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi dell’art.9 del 

Regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n.207 del 23/04/2019, in ragione del fatto che 

l’appalto rientra in quelli dell’allegato IX aal DLgs 50/16 e in quanto il servizio ha un valore a base di gara 

superiore a € 5.548.001,00 imputandola al cap.27320/21; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04928 

 

 

6) di aggiudicare il servizio con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che prevede la 

valutazione dell’offerta secondo i seguenti criteri: qualità del progetto (80%) come descritto analiticamente 

nel disciplinare e economicità dell’offerta (20%); 

 

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Dirigente del Servizio Supporto alla scuola 

dott. Valerio Cantafio Casamaggi e Direttore dell'Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa.Elisabetta Bencini P.O. Inclusione scolastica, escludendo ogni possibile 

conflitto di interessi da parte del RUP e del Direttore dell’Esecuzione del contratto, in relazione all’oggetto 

della presente procedura; 

 

8) di dare adeguata pubblicità alla procedura per l’affidamento del Servizio, mediante affissione del Bando di 

Gara, del Capitolato d’Appalto, del Disciplinare di Gara e dei relativi allegati all’Albo Pretorio del Comune 

di Firenze e mediante pubblicazione in Rete Civica comunale e nella Gazzetta Ufficiale della Comunità 

Europea e su due quotidiani; 

 

9) che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO 

- LINEE GUIDA ALLEGATO A AL CAPITOLATO 

- LINEE SOSTEGNO ALLEGATO B AL CAPITOLATO 

- ALLEGATO A1-  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04928 

 

- ALLEGATO C AL CAPITOLATO- DATI PERSONALE 

- ALL. D .INTEGRAZIONE DATI PERSONALE 

- PROGETTO TECNICO EX ART 23 

- BANDO 

- SCHEMA DI CONTRATTO 

- DUVRI 

- MOD AD 

- MOD. DGUE 

- MOD.C 

- MOD AV 

- MOD ACCESSO 

- DE- DETTAGLIO ECONOMICO 

- MOD. PAGAMENTO BOLLO 

- PROTOCOLLO DI LEGALITÀ 

- DISCIPLINARE 

 

 

Firenze, lì 05/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27320 0 21/000563 00 122164,15 

2) 27345 0 21/000562 00 1493117,41 

3) 27320 0 21/000561 00 6786897,31 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


